Todavia, os pacientes que poderiam se beneficiar do uso da Canabis sativa 

relatam um grau elevado de dificuldade para obtenção dos remédios produzidos com 

base na planta, pois somente em 2017 foi possível a sua comercialização no Brasil, cujo 

preço médio é de R$2.800 (dois mil e oitocentos reais) – valor que torna esses remédios 

inacessíveis a boa parte da população brasileira. 

Existem relatos conhecidos das aplicações práticas do uso desta substância por 

pacientes diagnosticados com diversas doenças, a exemplo da esclerose múltipla, cuja